

# 2021年3月期 第3四半期決算説明資料

2021年2月10日



(証券コード 7715)

# 会社概要

商号	<b>長野計器株式会社</b> <b>NAGANO KEIKI CO.,LTD.</b>
設立	1948年（昭和23年）12月21日
資本金	4,380,126千円
従業員数	2,318名（2020年12月31日現在 連結ベース）
事業内容	圧力計事業 圧力センサ事業 計測制御機器事業 ダイカスト事業
授権株式数	5,484万株
発行済株式数	1,943万株（2020年12月31日現在）
株主総数	5,902名（2020年12月31日現在）

# 2021年3月期 第3四半期業績概要

# 連結業績概要

(百万円)		2020年3月期 第3四半期実績 (2019.4.1～ 2019.12.31)	2021年3月期 第3四半期実績 (2020.4.1～ 2020.12.31)	前年同期比	
				増減	増減率(%)
売上高		35,856	32,812	△ 3,043	△ 8.5%
営業利益		1,144	1,058	△ 85	△ 7.4%
(営業利益率)		3.2%	3.2%	0.0Pt	—
経常利益		1,129	1,029	△ 99	△ 8.8%
四半期純利益 ※1		628	499	△ 129	△ 20.6%
為替	対ドル 期末レート ※2	107円93銭	105円77銭	2.0% の円高	
	対ユーロ 期末レート ※2	118円00銭	124円18銭	5.2% の円安	

※1 親会社株主に帰属する四半期純利益

※2 在外子会社の円換算に使用している9月末レートを表記

# セグメント別業績

		2020年3月期 第3四半期実績		2021年3月期 第3四半期実績		前年同期比	
		金額	%	金額	%	増減	増減率(%)
		(百万円)					
売上高	圧力計	17,212	48.0	16,474	50.2	△ 738	△ 4.3
	圧力センサ	10,333	28.8	9,558	29.1	△ 775	△ 7.5
	計測制御機器	3,486	9.7	3,156	9.6	△ 330	△ 9.5
	ダイカスト	3,045	8.5	2,454	7.5	△ 591	△ 19.4
	その他	1,777	5.0	1,168	3.6	△ 609	△ 34.3
	合計	35,856	100.0	32,812	100.0	△ 3,043	△ 8.5
営業利益	圧力計	574	3.3	303	1.8	△ 271	△ 47.2
	圧力センサ	292	2.8	496	5.2	204	69.9
	計測制御機器	114	3.3	201	6.4	87	76.3
	ダイカスト	51	1.7	△ 10	△ 0.4	△ 62	—
	その他	106	6.0	61	5.2	△ 45	△ 42.5
	調整額	3	—	6	—	3	—
	合計	1,144	3.2	1,058	3.2	△ 85	△ 7.4

# 業種別売上高

		2020年3月期 第3四半期実績		2021年3月期 第3四半期実績		前年同期比	
		金額	%	金額	%	増減	増減率(%)
圧力計	産業機械・プロセス	9,522	55.3	8,945	54.3	△ 577	△ 6.1
	FA空圧	4,550	26.4	4,208	25.5	△ 343	△ 7.5
	空調管材	1,337	7.8	1,209	7.3	△ 128	△ 9.6
	半導体	1,102	6.4	1,436	8.7	334	30.3
	電子製品	701	4.1	677	4.1	△ 25	△ 3.5
	計	17,212	100.0	16,474	100.0	△ 738	△ 4.3
圧力センサー	プロセス・新エネルギー	1,165	11.3	1,096	11.5	△ 69	△ 5.9
	産業機械・設備	2,759	26.7	2,663	27.9	△ 96	△ 3.5
	空調	228	2.2	218	2.3	△ 10	△ 4.4
	半導体	1,754	17.0	2,097	21.9	343	19.6
	量産・車	1,844	17.8	1,285	13.4	△ 558	△ 30.3
	量産・建設機械	2,584	25.0	2,200	23.0	△ 384	△ 14.8
	計	10,333	100.0	9,558	100.0	△ 775	△ 7.5
計測制御機器		3,486	—	3,156	—	△ 330	△ 9.5
ダイカスト		3,045	—	2,454	—	△ 591	△ 19.4
その他		1,777	—	1,168	—	△ 609	△ 34.3
合計		35,856	—	32,812	—	△ 3,043	△ 8.5

# 営業利益増減分析 (前年同期比)

(百万円)



# 連結貸借対照表

(百万円)	2020年3月期 実績		2021年3月期 第3四半期実績		前期末比
	金額	%	金額	%	増減
流動資産	27,747	59.5	28,588	56.9	840
固定資産	18,918	40.5	21,669	43.1	2,751
資産合計	46,666	100.0	50,258	100.0	3,592
流動負債	14,268	30.6	15,016	29.9	748
固定負債	8,107	17.4	9,374	18.7	1,267
負債合計	22,376	47.9	24,391	48.5	2,015
株主資本	23,083	49.5	23,158	46.1	74
その他の包括利益累計額	469	1.0	1,960	3.9	1,490
非支配株主持分	736	1.6	748	1.5	11
純資産合計	24,289	52.0	25,866	51.5	1,576
負債・純資産合計	46,666	100.0	50,258	100.0	3,592

# ありがとうございました

本説明資料に記載されている将来の業績等に関する見通しは、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づくものであり、潜在的リスクや不確定要素を含んでおります。

そのため、実際の業績等は様々な要因により、記載された見通しとは大きく異なることがあり得ることをご承知おきください。